[image: ]
	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE BIOLOGIA - EGB
MESTRADO PROFISSIONAL EM DIVERSIDADE E INCLUSÃO – CMPDI
ÁREA DE ENSINO

	[image: ]

TERMO DE CIÊNCIA SOBRE PLÁGIO

Declaro para os devidos fins que eu, ________________________________________ de nacionalidade ________________, RG_______________, CPF_________________, graduado em ____________________________________________, pela Universidade ___________________________________________________________, residente em ____________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________, ao realizar minha matrícula no Mestrado Profissional em Diversidade e Inclusão, da Universidade Federal Fluminense, DECLARO que o conteúdo de todos os trabalhos, artigos e produtos apresentados durante todo o período do respectivo curso serão autênticos, originais, e de minha exclusiva autoria, sendo toda a literatura utilizada para a construção do mesmo, devida e corretamente citada e referenciada.
Eu me considero devidamente informada/o e ciente de que, a qualquer momento em que seja detectado e caracterizado plágio parcial ou total de qualquer material apresentado indevidamente ao CMPDI como sendo de minha autoria, estarei reprovado no curso, sujeitando-me a todas as penalidades cíveis e criminais previstas na legislação vigente. Ao detectar o plágio, os responsáveis por minha orientação poderão declinar imediatamente da minha orientação, cabendo a mim a responsabilidade pelo ato infracionário.

Niterói, _____ , de  ____________de  ________.

Assinatura do Aluno (a)
(A assinatura deverá ter firma reconhecida em Cartório)

image1.jpeg

image2.jpeg